PROJETO DE LEI Nº CM 107/2013

Denomina “Nelson da Costa Preira” a Rua
“Dez” localizada no Bairro Residencial
Lagoa Park, neste Município.

       O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu, na
qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  – Fica denominada “Nelson da Costa Pereira”, a Rua Dez, no bairro Residencial
Lagoa Park, neste Município

Art. 2º – A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no local,
bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, Companhia
de Saneamento de minas Gerais – COPASA, Companhia Energética de Minas Gerais – CEMIG, OI
e Cartórios de registros de Imóveis.

Art. 3º – A Justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma, e com ela se publica.

Art. 4º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 13 de agosto de 2013.

Careca da Água Mineral
Vereador Líder do PP

JUSTIFICATIVA

Nelson da Costa Pereira nasceu em 1926 na comunidade de Olária distrito de Santo Antônio dos
Campos, filho de Ilídio da Costa Pereira e Norvinda da Costa de Jesus, viveu sua infância e teve
nove  imãos  sendo  dois  falecidos:  Maria  Norvinda  Martins  Coelho,  José  Martins  da  Costa,
Conceição Norvinda Sousa Rocha, Ana Norvinda Botelho, João da Costa Pereira, Jésus da Costa
Pereira,  Giorgina  Norvinda  Pereira,  Rosa  Costa  Rodrigues  e  Geraldo  da  Costa  Pereira.  Na
adolescência mudou-se com a família para a comunidade dos Costas.

Em 1957 casou-se com Rosa Gomes e moraram na fazenda próximo a comunidade dos costas,
tieveram 05 filhos. Em 1969, sem condições de trabalhar na zona rural veio para cidade muito
contrariado, pois gostava muito da vida na roça. Seu irmão José Martins foi sacerdote e o Geraldo
da Costa Deputado por vários mandatos, com isso veio a alegria e o orgulho por ter um irmão padre
e o outro deputado. Com o tempo e as alegrias em vir para a cidade, adiquiriu um comércio em
sociedade com seu irmão Jésus no mercado central. Com seu jeito carinhoso e acolhedor conheceu
várias pessoas e fez muitas amizades.

Nelson sempre foi uma pessoa ligado a movimentos sociais e religiosos, não media esforços para
ajudar aos mais precisados, foi um exemplo de marido, pai e amigo. Aposentou-se e viveu para a
família.

Nelson faleceu no dia 12/02/2013, deixando um legado de bons exemplos,

Divinópolis, 13 de agosto de 2013.

Careca da Água Mineral
  Vereador Líder do PP